
Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский» 
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2015 № 582
пгт. Ноглики

О фестивале "Ногликское качество"

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  36  Устава  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»,  администрация  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о фестивале «Ногликское качество» (приложение 1).
2. Утвердить состав экспертной комиссии фестиваля «Ногликское качество»

(приложение 2).
3. Финансирование мероприятия осуществить за счет средств муниципальной

программы  «Стимулирование  экономической  активности  в  муниципальном
образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы».

4. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального
образования «Городской округ Ногликский» от 08.08.2013 № 495 «О фестивале
«Ногликское качество».

5.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Знамя  труда»  и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ
Ногликский» в сети интернет.

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  
первого вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский»
Галченко М.В.

Мэр  муниципального образования
«Городской округ Ногликский» С.Н. Балакан



2

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации
от 14.08.2015 № 582

ПОЛОЖЕНИЕ
 о фестивале «Ногликское качество»

1. Основные цели фестиваля «Ногликское качество»

Фестиваль  «Ногликское  качество» (далее  фестиваль)  проводится  в  связи  с
празднованием дня муниципального образования «Городской округ Ногликский» и
направлен на улучшение имиджа продукции местных товаропроизводителей,  их
конкурентоспособности.

2. Основные задачи фестиваля

-  Стимулирование  субъектов  малого  и  среднего  бизнеса  -  местных
производителей к повышению качества и конкурентоспособности продукции;

- Широкое и достоверное информирование о высококачественной продукции
местных производителей в интересах их продвижения на местном рынке;

-  Создание  высокой  репутации  субъектов  малого  и  среднего  бизнеса
муниципального  образования,  производящих  и  предоставляющих  качественную
продукцию на местном рынке.

3. Организация и участие в фестивале

Организаторами фестиваля являются:
- администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»;
- субъекты малого и среднего бизнеса, независимо от организационно-правовых
форм  собственности,  зарегистрированные  в  установленном  порядке,  и
осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования
«Городской округ Ногликский».

Участие в фестивале осуществляется на добровольной основе.

Фестиваль проводится по следующим направлениям:
- конкурс хлебобулочных и кондитерских изделий «Колобок»;
- конкурс на оригинальное блюдо из рыбы «Золотая рыбка»;
- конкурс на лучшую деликатесную продукцию (икра лососевая) «Икорка по-

Ногликский»;
- конкурс кулинарного мастерства «Ай да кулинар».
Количество конкурсов в фестивале,  а  также количество номинаций  могут

изменяться  по  согласованию  с  комиссией  по  подготовке  и  проведению
праздничных мероприятий «День муниципального образования». 

В рамках фестиваля осуществляется выставка-ярмарка продукции.



3

4. Выставочное сопровождение участников

Подготовку  и  проведение  фестиваля  осуществляет  администрация
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,  а  участники
самостоятельно  осуществляют  обустройство  места  для  участия  в  фестивале  и
выставке-ярмарке.

Участники фестиваля участвуют в выставке-ярмарке по желанию.

5. Этапы проведения фестиваля

1 этап:
Информирование о проведении фестиваля руководителей субъектов малого и

среднего бизнеса на официальном сайте муниципального образования «Городской
округ Ногликский».

Регистрация заявок на участие в фестивале и составление реестра участников
фестиваля по каждому конкурсу.

2 этап:
Экспертная комиссия осуществляет экспертную оценку представленных на

конкурсы  образцов  продукции,  определяет  лучшую  продукцию  (из  числа
заявленных),  представляет  результаты  оценки  качества  для  определения
победителей, утверждает протокол с указанием победителей.

За критерии оценки потребительских свойств продукции принимаются:
1.  органолептические  показатели  (внешний  вид,  вкус,  запах,  аромат,
консистенция);
2. использование местного сырья при изготовлении продукции;
3. оформление блюд.

3 этап:
Посетители  фестиваля  проводят  дегустацию  образцов  продукции  и

определяют  лучшую  продукцию  по  каждому  конкурсу  путем  анкетирования
(голосования)  при  проведении   в  номинации  «Лидер  качества  –  народное
признание».

Экспертная  комиссия  по  каждому  конкурсу  проводит  подсчет  голосов
результатов  дегустации  и  определяет  победителя  по  результатам  голосов
посетителей фестиваля.

6. Награждение победителей

Победители конкурсов, указанных в пункте 3, в номинациях:
- «Ногликское качество»;
- «Лидер качества - народное признание»

награждаются  памятными  медалями  и  Дипломами  администрации
муниципального образования.



4

Дипломы  и  памятные  медали  победителям  конкурсов  вручаются  при
проведении  праздника  дня  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский».
         

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
от 14.08.2015 № 582

СОСТАВ
 экспертной комиссии фестиваля «Ногликское качество»

Галченко Михаил Васильевич -  первый  вице-мэр  муниципального
образования  «Городской  округ
Ногликский», председатель комиссии;

Кононенко  Галина Витальевна - начальник отдела экономики и развития
малого и среднего бизнеса администрации
муниципального  образования  «Городской
округ Ногликский», секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Лутаева  Надежда Викторовна -заместитель  начальника  ТО  управления
Роспотребнадзора по Сахалинской области
в Александровск-Сахалинском, Тымовском
и Ногликском районах;

Сутулова Надежда Анатольевна - независимый эксперт-технолог;
Лиманзо Ким Борисович -член  совета  КМНС  при  администрации

МО «Городской округ Ногликский»;
Галунова Татьяна Алексеевна -независимый эксперт- технолог.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

